Nobilitatur et haec urbs multo illustrius reliquiis Alfii, Philadelphi et Cirini germanorum fratrum, qui a Tertillo, Siciliae praeside, pro Christiana pietate fortiter occubuerunt, et pro numinibus tutelaribus iam ibi coluntur.

Leontino ita descripto, post eius emporium maritimum ad p. m. sex, Pantagiae flu. ostium sequitur, quod Bruca hodie appellatur. Ubi et eiusdem nominis emporium prostat. Flu. vero ipse Porcaria eiusque ostium hac aetate Canale dicitur. [75] Esse hunc Pantagiam fluvium Ptolemaeus ostendit, qui inter Catanam et Taurum promontorium Pantagiam ponit. Situs quoque loci identidem indicat. Verg. etenim *Aen.* 3 Pantagiam hoc versu describit:

Vivo praetervehor ostia saxo
Pantagiae, Megarosque sinus, Tapsumque iacentem.

Porcariae namque sive Brucae flu. ostium in utraque ripa rupes habet vivas, ad viginti fere cubitos altitudinis editas, ingrediturque mare ipsum fluvium passus circiter mille, ubi et stagnat et parvorum navigiorum statio est. Ex utraque igitur ripa ad fauces hic flu. viva habet saxa praecisasque rupes: cuiusmodi nullum non modo Sicilia sed Italia quoque fluminis ostium vidisse memini. Aeneae praeterea navigatio, ab eodem poeta eo carmine descripta, hunc Pantagiam esse fluvium proculdubio ostendit. Aeneas namque fretum prius, Symethum postea, deinde Pantagiam ac Megaram et Tapsum denique praeternavigavit. Quod et Ovidius quoque, licet verso ordine, a Syracusis auspiciatus, hoc carmine demonstrat:

Liquerat Ortygiam, Megareaque Pantagiamque.

Ad extremum occasio qua Pantagiae nomen huic flumini a veteribus fuit inditum et unde fabula sumpta est, idem liquido declarat. Saeviente nanque hyeme, ex Leontinorum collium torrentibus imbribusque Porcariae hic flu. auctus tanta vi ac violentia delabatur, ut saxa quamplurima secum trahat, suoque fluxu delapsuque ingentem reddat sonitum. Unde Pantagias Graecum illi nomen est impositum, quod 'totum sonans' est Latinis. Unde et fabulam veteres huiusmodi commenti sunt: Ceres, cum filiam Proserpinam passim quaereret, cymbalis et tympanis circumcursitans sonitum et tinnitum ciebat, ut quilibet

Questa città è anche nobilitata, in maniera molto più illustre, dalle reliquie dei fratelli Alfio, Filadelfo e Cirino, che per ordine di Tertillo, governatore della Sicilia, morirono coraggiosamente per la fede cristiana, e oggi sono lì venerati come santi patroni.

Descritta così Lentini, circa sei miglia [8,87 km] dopo il suo emporio marittimo, segue la foce del fiume Pantagia, che oggi è chiamato Bruca. Lì si trova anche l'omonimo emporio. Oggi però il fiume stesso è chiamato Porcària e la sua foce, Canale. [75] Mostra che questo fiume è il Pantagia Tolemeo, che pone il Pantagia stesso tra Catania e il promontorio Tauro. La condizione del luogo indica la stessa cosa. Infatti Virgilio nel terzo dell'*Eneide* descrive il Pantagia con questo verso: